{.++
Éit Êtr

lLG-
i,lUNICÍPIO DE GARANHUTIS

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'282/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRÂM, DE UM LADO O

MUNICiPIO DE OARANHUNS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MUNICIPAL DE CULTURA E DO oUTRO MÀRCII,ENE PEREIRA

ALEXANDRE PARA APRESENTAÇÀO NO 3]' FESTIVAL DE

INVERNO DE GARÁNTIUNS. APOS APROVAÇÀO NA

CONVOCATÓRIA OO4I2O25, COMO MELIIOR ABAIXO SE

DECLARAM;

Pclo presente instrumento público de contrato, de um lado o Municipio de Garrnhutr§. pessoa

iurídica de direito público intemo, com sede na Av. Santo Antônio. n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco,

inscrito no CNPJ sob o n' I 1.303.90ó/0001-00. neste ato representadâ pela SecÍetária Municipal de Cultura. a

Sra. Sand6 Cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 3841?021 - GP). inscrita sob o CPF n"

793.314.16+15, RG n' 2059033 SDS/PE. residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela,42, Residencial

Cidade das Flores, Bairro Scvcíano Morais Filho, GaranhunVPll, doravantc deaominado simplcsmcntc

CONTRATANTE, c de ouao lado, MARCILENE PEREIRA ALEXANDRE, inscrito no CPF n"

023.744.51+02 rcsidente e domiciliado à R ANIBAL NERY DO ESPIRITO SANTO, N. 00575 -

I-R^NCISCO SIMÀO DOS S FIGUEIR G^RANHUNS PE 5529t-«5. O presentc contrâto é

formalizado nos tennos do Edital de Credenciamento n" 004/2025 e em observância às disposições da Lei

Federal n" 14.133/21, de 0l de abril de 2021. Decreto Municipal n'O{9, de 0{ de setembro de 2023 e demais

legislações aplicáveis, mediante as cláusulas e condições a s€guir enunciadas.

I. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

l.l. O prcscnte instrumento tem como objeto a prcstaçào de scrviços pela(o) CONTRATADA(O), após

aprovaçâo e ctassifieação da rncsma, para rcalização dc oficinas aíisticG culrural durantc o 33' FESTML

DE INVDRNO Df, GARANHUNS, no PoLo CASA IX)S SABERES, nm dias 14 r 18 dejulho de 2025,

evento quc ocorre no Municipio dc Garaúuns-PE.

1.2. A(O) contratado(a). fica obrigado(a) a pÍestaÍ os serviços conforme composiçAo descritâ na tabela

âbaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n" 004/2025:

ITEII VAI,OR

OFICINA ARTÍSTICA "OFICINA DE LITERATURA PATRIMONÍO* R$4.000.00

[.3. Vinculam-se a esta conaatação, independentemente de transcrição

1.3.1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

Págine 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

++ t(r

G'
UNICIPIO DE GARAIIHU S

2. CLÁUSULÀ SEGUNDA - VIGÊNCh E PRORROGAÇÁO

2.1. O prazo para prcstaçào dos serviços deste contrato será de 30 (trinta) dias, improrrogáveis' contados a

paÍtiÍ da assinatün, e sua púlicação na Imprema Ofrcial, na §orma do art. 105 da Lei no 14.133/2021' tenclo

em vista a dâtâ do evento e a execução do serviço, que orcorrerá nos dias 14 a l8 de julho de 2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA EXECUÇÃO

3.1 O regime de sxecução contratual. os modelos de gestào e de execução, assim como os PÍitzos c

condições de conchsão, fiscalização e execuçào do objelo constâm no Editâl da Convocalória que disciplinou

o processo de contratação.

4. CLÁUSULA QUART^ - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será adrnitida a subcontratação do objelo contrâtual.

5. CLÁUSIJLA QiT,,INTA - YREçO

5.1. O valor global do presente conrato é de RS4.000'00 (quatro mil Íeais)l

5.3. No valor acima estão inclüdâs todas as despesas ordinárias diÍetas e indiÍetas decorrentcs da

execução do objeto, inclusive tÍibutos e/ou impostos, encargos sociais. trabâlhistas, prcvidenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administraçào, fiele, seguÍo e outÍos necessiários ao cumprimento integral do

objeto dâ contrâtação;

6. CLÁUST'LA SEXTA. PAGAMENTO

6.1. O pagamento será realiz-ado em uma única parcela, devendo ser pâgo em até 60(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota {iscal c comprovação da prestação do sewiço na forma de sua

contrãtação.

6.2 DA RETENçÀO DE IRRF

Serâo retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as aliquotas

estabelecidas para o objeto ticitado e/ou processo de conn-àtâção. conforme €stipulâdo na Instrução Normativa

RFB n 1.234i2012 e no Decreto Mr:nicipal n" 0301?023, ou em outuo normativo que possa substinrÊlos. A

CONTRATADA ó responúvel pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela

apresentaçâo de uma declaração, quando aplicável, panr comprovar a nào retençào do imposto. nos termos do

Anexo Il do Decreto Municipal.

6.3. Em caso dc cquivoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitcm a liquidaçào da

despesa, o pagamento será suspenso ate que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correção

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município realizará a retenção na fonte do lmposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municipios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Caranhrms/PE for a mbstiruta tributriria" de acordo com a legislaçào vigente.

6.5. A Contratada, qua4do optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao Íàturamento dos serviços

dcclaração formal informando o scu c.nquadramenlo nas labclas constantcs do Ancxo I ao V da Lei

ComplementaÍ n". 123/2006 e rlestacar no corpo da Nota Fiscal o pcrcentual da alíquota do ISS

correspontlente.

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

{r++
G!..;8.:;:. "É

[UNICIPK} DE GÂRAI{HUI{S

ó.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) nâo informar a aliquota

no documento fiscal. sená aplicada a aliquota de 57o (cinco por cento) do ISS, quando deúdo ao Municipio de

Garanhuns, conforrne disposto na Lei 123/2006 e na lei 432512016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na tN RFB N'7110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributaçào

previdenciá,ria e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das conlribuições

devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB). em especial os

artigos ll0e 122.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - Rf,AJUSTE

7 -l - Os preços inicialmente contratados são irreajusláveis.

s, CLÁUSULA OITAVA. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimcnto de ttxlas as obrigações assumitlas pela Contratada, de açordo com o contrato {

seus anexos:

b) Reccber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contmtada(o);

c) Notificar a(o) Contratada(o), por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto

fornecido, para que seja por elc sutrstituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas

expensas;

d) Acompanhar e fiscalizâr a execução do conlÍato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal em rclação à parcela incontrovcna da execução do

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do

objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o aí. 143 da Lei n' 14.133, de 2021;

f) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contralo;

g) Cientificar o órgâo de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabiveis qu'arÍdo do descuúprimenÍo de obÍigaçôes Éelo Contratado;

h) Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

presente Contrato. ressalvados os requerimentos manifestarÍ€nte impeÍinentes, meramente

protclatórios ou dc nenhum interesse para a boa cxccução do ajuste.

i) A Administraçào terá o prâzo de 10(dcz) dias, a contar da data do protocolo do rcquerimcnto para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuâis pedidos de reeslabelecimsnto do equilibrio econômico.financeiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias qumto ao inicio de pmcesso administrativo para apuração de

descumpÍimento de clá,usulâs contratuais.

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

aú 93, §2", dâ Lei n' l4.l 33, dc 2021 .

m) A Administraçâo nào respondcrá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros. ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer tlano causado a

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

++{r
F_-n -,
É,

9

TI|UNICÍPIO DE GARÁ HUÍiIS

terceiros ern decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAçOES DO CONTRI-{fÀDO

a) Fica vetlado ao contratado- mencionar- fazer nrooaganda ou qttal,ouer ato oue demonstre

io a candidato ou re-ca nte este riodo eleitoralít

b) Cumprir com todas as normas prsyistas no Plano de Trabalho contratado e neste contÍato,

assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita

execução do objeto contrâtual, observando, aindâ, as obrigaçôes a seguir dispostas;

c) Manter durante todâ a execução do contrato, em compatibilidâde com as obrigações

assumidas, todas as condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no Edital

Convocatório e neste contrato;

d) EÍecufur o objeÍo çontralado uo loçal c foína intlicaú pelo CONTRATANTE,

obedecendo aos prazos estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encaÍgos e obrigaçôes trabalhistâs, vez que seus

empregados não manterão neúum vinculo emprcgaticio com a CONTRATANTE;

0 Assumü, ainda. a responsabilidade pelos encargos Íiscais e comerciais resultantes da

execução do Contralo;

g) AtendeÍ à determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestoÍ do contÍato ou

autoridade superior (art. 137, Il, da Lei n." 14.133 de 2021 ) e prestar todo esclarecimento

ou informação por clcs solicitados;

h) Arcar com despesa decorÍente de qualquer infraçào, seja qual for, quando Faticadâ por

seus empregados na execução dos serviços contratados;

i) Não transferir a outÍem. no todo ou em parte, o objôto do presente cotrtrato, sem prévia e

expressa anuência do CONTRATANTE;

j) Cretlenciar junto ao CONTRATANTE um representante e número rle telefone e e-urail

para prestar esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que

porventura surgirem durante a exeúução contratual;

k) Nào contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companhciro ou parente em linha

rcta, colatcral ou por afinidade, ati o tcrcciro grau, dc dirigcntc do CONTRATANTE ou

do fiscal, oD gestor do sontrato, Íros termos do aÍigo 48, paragrafo rinico, da Lei n'

14.133, de 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMÁ _ INFRAçÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infiação administrativa, nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entrcgar a documentação exigida para o certâme ou não entregar qualquer documento que

tenha sido solicitado pela Sacretaria demandante;

l0-3 Não celebrar o contrato ou nào entregar a docunrentaçâo exigida para pagamento, quando convocado

dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.4 Recusar-se. sem justificativa, a a:isináÍ o contràlD, ou a acei{ar, ou retirar o instrumen(o equivalente no

PiíÊina 4 dê 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

irut{tclPlo DE GARÂI{Hut{s

prazo estabelecido pela Adminisrração;

10.5 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida parâ o c€rtâme ou prestar declaraçào falsa

duânte â licitâção

10.6 Na aplicaçâo das sanções serão considerados:

I. a natureza e a gravidade da infração cometida.

ll. as peculiaridades do caso concrelo

III. as circunstâncias agravantes ou atenlantes

IV. os danos que dela provierem para a AdminisÍaçào Pública

V a implantação ou o aperfeiçoamento de progtama de integridade, conforme normas e orientações dos

órgâos de controle.

lA.7 A mulÍa scrá rc,solhida em p!,rcentual dc 0,5% a 307o incidcnte sobre o valor tIo cuntrato licitado,

recolhida no prazo máximo de dez (dez) dias úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infração.

10.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contÍal.ar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou nào, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sançào de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias

úteis, contado da data de sua intimaçào.

II. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DiT EXTINÇÃO CONTRATUAL

11.1. O contrato se extingue quando ao final da execução da prestâção de serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, indepcndcntcmente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contrâentes i

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGTINDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRJA

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à contâ de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Orgão 23000 Sscretana dc Culturd.
Unidade
Orçamenúria

23001 Secretaria de Cultur'a.

Ação
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

f)espesa 499
Elemento 3.3.90.36.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Física
Recurso r.501.0000 Reçursos Próprios

Orsão 21000 Sccretaria de Culhrra
Unidade
Orçamcnúria

23001 Secretaria de Cultura.

Ação 2_2197
Manutenção das atividades relacionadas ao
êvenlo "Fêstival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 501

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

++ {t
.-, á-...tlr-

MUNICIPIO DE GARANHUiIS

Orgão 210(x) Secretaria de Cultura.

Llnidade
Orçamcnlária

2.t00 | Secretaria de Cultura

Açào 2.2191
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 502.

Elcmcnto 3.3.90.36.00 Outros scrviÇos dc tcrceiros - Pcssoa Física

Recurso 1 .700.0000
Outras l'ransferências de Convênios ou
Repasses da Uniào

12.2. A dotação relativa aos exereício,s finameiroc subsequentes seni' indieada apos aprovação da Lei

OrçamentáÍia respectirz e liberaçâo dos créditos correspondentcs, mediante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉCTMa TNNCSTRA - DA FISCÀLIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

l3.l Â fiscalização do contrato ficará a cargo da servidora Amanda Alves de Lima Martins, designada

formalmente, atraves da Portaria n" 111412025, sendo a servidora responsável que deveú responder pelas

atribuições inerentes ao Fiscal do Contrâto, conforme aí. I I7 da Lei 14.133 de 2021;

15.2 A gestão do contrato ficaú a cargo do servidor Brunno Franklyn Sobral Vilarim, nomeada através da

PoÍaria n" 111512025, sendo o servidor o responúvel pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato, nos

tcrmos do De,creto no 11.246, de 2022 e Lei n" 14.133/2021.

14. CI,TIUSULA DÉCIMA QUARTA - OBRIGAÇÕES PERTINE\TES À LGPI)

14.1. As paÍtes deverão cumpú a Lei n" 13.709, dc 14 de agosto de 201E (LGPD). quanto a todos os dados

pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do conbâto administrativo que eventualmente venha a

ser Íirmado, a paÍir da apresentação da proposta no procedimento de contralaçào, independentemente de

deelaração ou de aeeitação expressa.

I5. CLÁUSULA DÉCIMA QUI:TTA -
^LTER,^çÕES

l5.l . Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disr-iplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n' | 4.133,

dc 2021.

15.2. O contÍalado é obrigado a aceitar, oas mesmas condições contratuais, os acrescimos ou supressões quc

se fizerem necessários, até o limite de 257o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alteraçôes contratuais deverâo ser promovidâs mediânte celebraçào de termo aditivo, submetido à

previa aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justiticada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipóIese em que a fomralização do adiíivo devená ocorer no prazo máximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n" 14.133, de 2021).

t6. cLÁusuLA DÉcr*r-l snxra - )s cAsos oMtssos

16.l . Os casos omissos serão decididos pclo contÍatantc, scgundo as disposiçõcs contidas na Lei n' 14.133,

de 2021 e demais normas íederais e municipais aplicáveis e, subsídiariamente, segundo as dis;xrsrçõcs

Página 6 de 7

Elcmcnto 3.1.90.36.00 Outros serviços de tcrcciros - Pcssoa Fisica

Recurso I .70I .0000
Outras Transferências de Convênios ou
Repasscs dos Estados

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450

ÍrluMcíPlo 0E GARÂI{HUIIS

conridas na Lei n" 8.078, de 1990, Codigo de Defesa do Consumidor - e norrnas e princípios gerais dos

contratos.

16.2. Incuflrbirá âo contratante divulgar o presente instrEmeÍÉo no Portal Naciooal de ConEatações Pirblicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Leí 14.133, de 202 t, bem como no rtspecÍivo sítio oficial na Internet,

em atenção ao âÍt. 91, caput, da Lei n.' 14.133, de 2021, e ao art- 8o' §2", da Lei n. 12-527, de 20ll e Lei

Municipal 3918/2013.

16-3. As partes elegeram o fom da Comarca de Garanhrms/PE, exchuindo.se qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial qre seja, para dirimir qualquer dúüda ou ações. porventur4 oriundâs do pÍesente

contrato, conforme art. 92, §l', da Lei n" 14.133/21.

Garanhuns, 14 dejulho de 2025.

MTINICÍPIO DE GARA]\HUNS

CNPJ: 1 1.303.906/00001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICIP,/TL DE CULTURA

CONTRATANTE

MARCILENE PEREIRA ALEXAIIDRE

cPr N. 023.744.5t,F02

CONTRATADA

r.Àe-

Página 7 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250804142401.pdf

assinado por: idU
ser 450